UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Adaptační proces klienta v domově seniorů

Client‘s adaptation process in a retiremnent home

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

Jana Poláčková Barbora Birnbaumová

Praha 2019

Poděkování
Ráda bych poděkovala Mgr. Janě Poláčkové za cenné rady a vstřícnost při

vypracovávání mé bakalářské práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Adaptační proces seniorů

v domově pro seniory“ vypracoval/vypracovala (nehodící se vymažte) samostatně.

Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze ________________ Podpis______________

Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku seniorů, konkrétně se jedná

o adaptaci seniora na nové prostředí. Tímto prostředím je zde myšlen domov seniorů.

V teoretické části se seznámíme se problematikou stáří, seniorů a procesů, které ve stáří

probíhají. Zaměřím se především na to, co je v období adaptace na nové prostředí důležité

a nezbytné. V kapitolách teoretické části bude nastíněna samotná adaptace seniora na stáří

a průběh včleňování klienta do prostředí zařízení. V praktické části se pomocí

dotazníkového šetření pokusím nastínit, jakým způsobem adaptační proces proběhl

u konkrétních klientů domova seniorů.
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The bachelor’s thesis focuses on the elderly citizens issue, on how the elderly

citizens adapt to a new environment specifically. A retirement home is what we mean

by the new environment. In the theoretical part, we get acquainted with the issues of old

age, senior citizens and processes that are in progress during ageing. I will focus mainly

on the important and essential elements of the period of adaptation to a new environment.

The chapters of the theoretical part will outline the senior citizen’s adaptation to ageing

as such and a development of incorporating a client into the environment

of the establishment. In the practical part, I will aspire to outline the ways of adapting

of retirement home’s specific clients with help of questionnaires.
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Úvod

Výběr tématu této bakalářské práce ovlivnily mé zkušenostmi z předešlé praxe,

kterou jsem absolvovala při studiu vyšší odborné školy. Nejenom při studiu jsem měla

možnost strávit hodně svého času s člověkem v pokročilém věku. S matkou jsme měly

v péči moji babičku. Společnými silami jsme se o ni staraly až do její smrti. Sledovala jsem

při tom, jak se život seniora mění. Měla jsem možnost pozorovat, k jakým změnám

dochází v souvislosti se zdravotními komplikacemi, které babička prodělala. Docházelo

jak ke změnám fyzickým, tak i psychickým. V oblasti fyzických změn docházelo

k běžným projevům stárnutí i na rozsáhlá kožní onemocnění, jež způsobila, že se babička

začala izolovat od svého okolí a většinu času trávila sama a nevycházela z domu. Několik

let nenavštívila lékaře. Tato situace se stávala postupem času velmi neúnosnou, neboť

lékaři odmítali mé matce vydávat babiččiny léky, která nebyla ochotna se pro ně sama

dostavit. Léky však potřebovala, což ústilo v začarovaný kruh.

Pečovat o seniora v domácím prostředí je nelehký úkol. Pokud rodina není schopna

se o seniora postarat, existuje množství sociálních služeb, které poskytují rodině podporu

v tomto období. V případě, že se rodina rozhodne se o seniora nestarat v domácím

prostředí, musí přistoupit na variantu umístění seniora do pobytového zařízení.

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost pracovat v několika zařízeních,

ve kterých žijí senioři, rozhodla jsem se svou práci směrovat k této problematice.

Konkrétně jsem se zaměřila na přijetí seniora do zařízení a na průběh jeho adaptačního

procesu. Začlenit se do nového kolektivu nemusí být jednoduché ani pro mladého člověka,

natož pro člověka v pokročilém věku. Setkala jsem se s několika příchody klientů

do zařízení při výkonu své praxe a tato problematika mě velmi zaujala. Tématem

mé bakalářské práce je adaptační proces klienta v domově seniorů. Několikrát ve své praxi

jsem se účastnila příchodu nových klientů do zařízení. Pozorovala při tom jejich reakce

na změny, které probíhají bezprostředně po příchodu do domova seniorů. Podle mého

názoru je nutné toto období klientova života dobře a hlavně citlivě pozorovat. V návaznosti

na to posléze můžeme předejít mnoha nedorozuměním či konfliktům při práci s nově

příchozím klientem. Nejen, že klientovi budeme lépe rozumět, a díky tomu mu budeme

moci lépe pomoci, ale budeme schopni postupem času zdokonalovat proces přijímání

klientů do zařízení.
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Při vstupu do zařízení může klient procházet různými životními fázemi. Vstup

do nového prostředí je pro seniory velkým zásahem do jejich života. Je důležité snažit

se tuto životní zkušenost klientům co nejvíce zjednodušit a pokud možno zpříjemnit

pozitivním přístupem a empatickým zacházením. Předcházíme možnému uzavření

se do sebe a nezájmu o své okolí. K nezájmu o okolí a uzavření se bohužel dochází často

i přes snahu, kterou vyvíjí klientovo okolí. Rodiny a blízcí se potýkají s mnoha takovými

situacemi. Některé rodiny o seniora jeví zájem a snaží se s ním udržovat kontakt i přesto,

že senior po příchodu do zařízení přestává komunikovat, jiné to po čase vzdají a klient

pak zůstává odkázán sám na sebe. Pokud proběhne adaptační proces v poklidu

a bez nepříjemností, klient získá k zařízení a jeho personálu důvěru. Jeho nový domov

pro něj nebude představovat hrozbu, jak tomu mohlo být do doby před příchodem.

Praktickou část bakalářské zaměřuji na dotazníkové šetření a rozhovory s klienty.

Chci získat přehled o tom, jak probíhá přijetí klienta do zařízení, jaké má toto přijetí

specifika a jak se cítí klienti, kteří přicházejí. Ráda bych se dozvěděla, zda je příchod

do zařízení příjemným či nepříjemným zážitkem a z jakých důvodů. Hlavním cílem práce

je zjistit, jak se senioři vyrovnávají se vstupem do zařízení a pobytem v něm.
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Teoretická část

1. Stáří

Organismus stárne působením času na lidské tělo. Stárnutí u člověka začíná

už na začátku jeho života, a to při jeho příchodu na tento svět. Už když se člověk narodí,

dá se o něm říci, že stárne. U dětí se tomuto procesu říká vývoj a později také dospívání.

Slovo stárnutí se z pravidla pojí s dospělými osobami a seniory. Stárnutí probíhá ruku

v ruce s úbytkem fyzické i psychické síly. Jak po fyzické, tak po psychické stránce

se člověk mění, s tím souvisejí nemoci a choroby objevující se u seniorů. I přes to,

že by se vzhledem k těmto změnám mohlo zdát stáří méně důležitou etapou života

než například dětství nebo dospělost, není tomu tak. Tato životní etapa je pouze další z fází

našeho životního cyklu. Je důležité jí věnovat náležitou pozornost a umět přikládat váhu

událostem a situacím, které jsou ve stáří pro člověka klíčové. Jde o udržení pozitivního

přístupu k životu, o rozvoj nebo udržení pohybových dovedností a v neposlední řadě

o psychickou rovnováhu. Realistický postoj posiluje pozitivní pohled na novou příchozí

životní etapu.

Vzhledem k tomu, že každý je jiný, i pohled na stáří je u každého jednotlivce

odlišný. Můžeme vytvořit tři pomyslné skupiny, jedna se na stáří těší, druhá

z něj má strach a třetí se ho nechce ani dožít. Pro jednoho je volnost ve stáří radost

a pro jiného samota a smutek. Při převaze negativních postojů k této životní fázi se může

člověk ocitnout ve stavu beznaděje a depresi. Negativní pocity lehce převáží pozitivní.

Důsledkem toho je špatná adaptace na novou roli v rodině i ve společnosti. Prvním, kdo

se musí se změnami vyrovnat, je senior sám. V takovém období pomáhá podpora rodiny

a blízkých přátel, kteří mohou poskytnout nový pohled na situaci. Právě rodina a dobré

vztahy v ní jsou často klíčové k dobrému psychickému stavu starého člověka. Tato náročná

životní etapa se neobejde bez ztrát. Ať už se jedná o ztrátu blízkého příbuzného, nebo

dokonce manžela či manželky. Vzhledem k negativním prožitkům lze očekávat, že většina

lidí se s nimi bude těžko vyrovnávat. Životní úroveň, péče a vlastní zdraví, dobré bytové


[…]

lůžkovou soc. služby apod.

Bodovaná hodnotící hlediska sociálního šetření:
 Posouzení potřeb osoby sociálním pracovníkem 0 – 5 bodů
 Vyjádření vlastních potřeb osoby 0 – 5 bodů
 Možné zdroje pomoci při řešení NSS osoby 0 – 5 bodů
 Rizika vycházející z NSS osoby 0 – 5 bodů
 Další zdroje pomoci osoby 0 – 5 bodů

0- 25 bodů
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2) Zdravotní stav osoby, míra závislosti na pomoci druhé osoby:

zde jsou zahrnuty zvýšené nároky na ošetřovatelskou péči, opakovaný pobyt
ve zdravotnických zařízeních, schopnost dodržovat léčebný režim, užívání léků, používání
kompenzačních pomůcek, prováděná léčebná opatření atd.

Bodovaná hodnotící hlediska sociálního šetření:
 Posouzení funkčního stupně postižení 0 – 5 bodů
 Míra závislosti na pomoci druhé osoby 0 – 5 bodů
 Zmapování potřeb v oblasti péče o zdraví 0 – 5 bodů
 Posouzení zdravotních rizik v souvislosti z NSS 0 – 10 bodů

0 – 25 bodů
3) Krajská příslušnost osoby:

Zde je zohledněno trvalé bydliště osoby tj. Středočeský kraj, vztah k regionu, rodinné
kořeny, bydliště příbuzných v regionu.

Bodovaná hodnotící hlediska sociálního šetření:
 Bydliště Středočeský kraj 30 bodů
 Bydliště v jiném kraji, ale prokazatelně žil na území SK 20 bodů
 Rodina a osoby blízké žadateli žijí ve SK, ale ten zde TP nemá 15 bodů
 Žadatel má bydliště v jiném kraji bez dalších vazeb na SK 5 bodů

5 – 30 bodů

4) Pomocná kritéria
 Příspěvek na péči není zařazen do bodového hodnocení, slouží pouze jako

informační zdroj při posuzování míry závislosti na pomoci druhé osoby.
 Délka/ doba od podání žádosti. Při dosažení shodného počtu bodů u více žadatelů

bere poskytovatel v úvahu také datum podání žádosti, respektive časové období,
po které je žadatel evidován. Uběhlá doba od podání žádosti se neboduje.

Při odmítnutí nástupu žadatelem do zařízení, učiní poskytovatel k jeho jménu v evidenci
poznámku a osloví následujícího žadatele. Za odmítnutí se záporné body neudělují.
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Příloha 2: Rizikový plán

Plán řešení rizikových situací

PLÁN ŘEŠENÍ RIZIKOVÉ SITUACE (RIZIKOVÝ PLÁN)

Jméno uživatele:

Popis rizikové situace:

Podpis klíčového pracovníka:

Datum příští revize plánu:
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Příloha 3: Dotazníkové šetření

DOTAZNÍK
Dobrý den,
Jmenuji se Barbora Birnbaumová, jsem studentkou vysoké školy v Praze. Studuji obor
specializace v pedagogice.
V rámci své bakalářské práce zjišťuji, formou dotazníkového šetření, jak probíhá adaptace
klientů v tomto zařízení. Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto krátkého
dotazníku.
V dotazníku vždy zaškrtněte pouze jednu odpověď. Tento dotazník je zaručeně anonymní.
Výsledky budou využity ke studijním účelům.
Předem Vám děkuji za ochotu, vyplnit tento dotazník.

1. Pohlaví
a) Muž
b) Žena

2. Věk ………….

3. Váš rodinný stav?
a) Jsem ženatý/ vdaná
b) Rozvedený/rozvedená
c) Svobodný/svobodná
d) Jsem vdova/vdovec
e) Žiji odděleně od partnera / manžela

4. Proč jste přišla do domova seniorů?
a) zdravotní problémy
b) samota
c) neschopnost se o sebe postarat
d) bytové problémy
e) žádala mě o to rodina

5. Měla jste strach z příchodu do domova seniorů?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

6. Jak často vás navštěvuje rodina nebo příbuzní?
a) Více než jednou týdně,
b) Jednou týdně,
c) jednou za dva týdny,
d) jednou za měsíc,
e) jednou do roka a víc,
f) rodina mě nenavštěvuje vůbec
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7. Jak dlouho bydlíte v Domově seniorů Mladá Boleslav?
a) 1-6 měsíců,
b) 6-12 měsíců,
c) 1-3 roky,
d) 3-6 let
e) 6 a více let

8. Jak jste se seznámila s ostatními klienty?
a) Při volnočasových aktivitách
b) Ve společných prostorech zařízení
c) Přistěhovala jsme se k nim na pokoj

9. Kdo Vám nejvíce pomohl při procesu adaptování?
a) Sociální pracovnice
b) Klíčový pracovník
c) Já sám
d) rodina, příbuzní
e) ostatní klienti

10. Jak se Vám navazovali kontakty po příchodu?
a) Velmi lehce
b) lehce
c) těžce
d) velmi těžce

11. Jak dlouho jste si zvykal/a na nové prostředí?
a) Několik dní
b) 1 měsíc
c) 2-4 měsíce
d) 5 a více

12. Účastníte se volnočasových aktivit v domova seniorů?
a) Ano, volnočasových aktivit se účastním
b) Ne, volnočasových aktivit se neúčastním

13. Kolika aktivit týdně se účastníte?
a) jedné aktivity
b) dvou až tří
c) čtyř až pěti aktivit

14. Seznamujete se při volnočasových aktivitách s ostatními klienty zařízení?
a) Ano, vždy
b) Občas
c) Ne
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15. Jaký byl váš dojem při příchodu do zařízení domova seniorů Mladá Boleslav?
a) Výborný
b) Dobrý
c) Špatný