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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora Birnbaumová
Datum narození: 31.08.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Adaptační proces klienta v domově seniorů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Marie Dvorná

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Svůj projekt prezentuje systematicky a srozumitelně. Dokáže svou

práci popsat, ví o co se snažila ve své práci. Dokáže reagovat na
otázky. Standartní proces obhajoby, splňuje všechny požadavky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Mgr. Marie Dvorná ............................

Mgr. Lenka Chittussiová ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

PhDr. Ivana Nováková ............................
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